excolendam motiva , ut ad qualemcunque rem aliam nulla plura et majora , quibus satisfaceret homo , formari unquam possint. Ergo et, obligationem hominis ad veram Religionem omnium , quae inter homines dari possunt , obligationum revera maximam esse oportet , eamque in ipsa hominis Natura fundatam , ideoque omnium hominum connatam et immutabilem , prout ex iis , quae Lectionum mearum Tomo I. praesertim de officiis erga DEUM fuse explicavi , plenius intelligere poteritis.

Sin itaque maxima est hominum obligatio naturalis , omniumque connata ad Religionem excolendam , per se tunc inde consequitur , singulis quoque hominibus in causa Religionis plenum competere jus Libertatis naturalis , quod *per nullam humanam societatem et per consequens etiam nec per Civitatem ullo modo restringi , sed potius amplificari et contra quoscunque turbatores severius defendi debet* , quemadmodum in meis *Instit. Jur. Civ. Priv. et Reip. Gron. Oml. propr.* Part. I. §. CLXXIV. ibique in *Schol.* prolixius jam indicavi , quam opinionem nec dum a me amotam esse volo. Nam qualis , quaeso , obligatio foret singulorum , nisi singulis etiam jus competeret ad omnes actus , satisfaciendo obligationi suae naturali , immutabili et connatae necessarios? Nullus profecto foret obligationis effectus , si jus ad ejusmodi actus sive ipsum exercitium juris deficeret. Ergo Lex Naturae , quae nos fortissime obligat ad Religionem , etiam singulis amplissimum jus dat ad omnes actus , sine quibus Re-

li.

ligio exerceri nequit: alias enim sanctissima Lex Naturae, quod cogitatu absurdum et dictu profanum esset, sibimet ipsi contraria foret, si nobis obligationem imponeret immutabilem et connatam, et tamen aliis jus tribueret, nos impediendi in iis actibus, qui ad Religionis exercitium necessario requiruntur.

Connata praeterea et immutabilis est obligatio hominis ad Religionem; ergo etiam homo jus ad actus Religionis suae in alterum transferre nequit. Etenim si homo tale jus praescribendi actus ad Religionem necessarios transferre posset in alterum; tunc homo se ipsum liberare valeret ab obligatione sua connata et immutabili, eaque omnium maxima; ideoque facto suo humano infringere posset ipsum summum imperium, quod DEUS in hominum actiones per Leges Naturae saluberrimas exercet atque inde benignissimi Patris instar veram et communem generis humani felicitatem intendit. Furibundus igitur et insanus foret homo, qui jus Religionis, quod DEUS ipsi tribuit, ut inde summi-boni particeps fieret, ac de cujus exercitio itaque rationes reddere teneretur supremo Numini, in alium hominem aut qualemcunque creaturam, licet etiam Angelus e coelo esset, supine transferre vellet: transferri quippe hoc jus minime potest, quoniam connatum est, quod ex obligatione connata oritur, a qua nemo mortalium se liberare valebit, cum haec obligatio ex ipsa Naturae Lege nascatur, quae Lex est Divina ac proinde factis humanis immutari nequit. Talis igitur translatio juris omnium quoad Religionem connati, quod per Legem Na-

Naturae Divinam singulis tribuitur, quodque ex immutabili obligatione ad Religionem connata fuit, sive in Principem sive in ipsam universam Ecclesiam fiat, tamquam pactum stultitiae plenissimum, ab insanis hominibus initum, semper ipso immutabili jure Naturae plane nullum foret, nec per longam temporis praescriptionem unquam valere posset, utpote cui perpetuo obstaret ipsa obligatio immutabilis connata, quae fortior, immo tanta est, ut in collisione vincat quascunque ceteras obligationes, praesertim *contractas*, omnes; nam haec singulorum obligatio ad Religionem revera est maxima, ideoque reliquae obligationes, praesertim *contractae*, sive ex Civitate sive ex Ecclesia quadam externa oriundae, tamquam debiliores omnes in casu collisionis cedere huic *maximae* obligationi debent. Hoc ordo universi jubet, hoc obedientia DEO debita postulat, hoc amor in DEUM exigit, hoc timor erga DEUM filialis desiderat, hoc magnificentio perfectionum Divinarum secum trahit, hoc fiducia in DEUM et adquietentia in providentia Divina suadet, hoc propria nostra vera felicitas semper duratura efflagitat, hoc denique, ut cuncta uno verbo dicam, ipsa essentia et natura Religionis factis indicat; Religio quippe soli DEO, communi omnium hominum Domino, non Principi humano, nec Clero cuidam, neque toti etiam Ecclesiae debetur.

Periit sane ipsa Religio, quamprimum humana auctoritas, aut Lex et poena humana faciant, ut eam pro vera habere debeamus; nam idolum colit, non DEUM, qui DEUM dum colit, eum non cognoscit; saevitia vero hu-

humana, leges, minae, poenae, tormenta, carnifices, equulei, laquei, ignes aliaeque crudelitatis humanae machinationes hac summi Numinis cognitione nos imbuere nequeunt. Absque tali autem viva DEI cognitione nulla potest esse vera Religio; Religio quippe ratione, attentione mentisque reflexione Divinarumque perfectionum cognitione firmatur. In veritate enim DEUM colere debemus; opinio autem hominum aequae falsa et erronea, quam vera esse potest. Qui igitur DEUM colit ex opinione quadam, is certus esse nequit, se DEUM in veritate colere. DEUS autem, qui est fons veritatis, vagis hominum opinionibus non delectatur, nec ex vana opinione nascitur vera et durabilis animi nostri voluntas. Ergo cum opinionibus vera hominum felicitas subsistere nequit.

DEUS nobis omnibus benignissime impertivit ratiocinandi facultatem, vi cujus quid verum, quidve falsum sit, dijudicare et intelligere potest homo: hunc usum rationis sapientissimus universi moderator non frustra nobis singulis concessit, sed usus rerum omnium in hoc universo obvenientium, inter quas etiam facultates animae nostrae referri debent, sunt fines a DEO intenti; fines autem a DEO intenti nobis sunt ipsae Leges Naturae. DEUS itaque, Auctor Naturae et Stator Legum Naturalium, voluit, ut nostram ratiocinandi facultatem, quantum interna juxta ac externa possibilitas secum fert, in exercitium deducamus. Et quo praestantius est objectum, ex cujus cognitione majorem ad-

quid.

quiramus felicitatem, eo fortior fit nostra naturalis obligatio ad distinctam ejusdem cognitionem. Jam vero si nostrum ad Religionem attendamus animum, dici vix potest, quanta praestantia superet vera Religio res ceteras quascunque: ad hanc veram Religionem res omnes tamquam ad scopum suum summum referri debent, quaecunque in hoc universo occurrunt: sine hac vera Religione nemo felix esse potest: sine hac quoque nemo dignus est hujus universi incola: ad hanc Religionem excolendam omnes nati sumus; et propter hanc DEUS totum hoc condidit universum. Quid igitur homini, ratione praedito; homini, incolae universi; homini, creaturae DEI, magis convenit, quam omnem facultatum animae usum ad excolendam Religionem adhibere?

Eaedem nobis omnibus quoad Religionem incumbunt obligationes, eademque proinde et aequalia nobis omnibus competunt jura: homines itaque omnes quoad Religionem inter se sunt *aequales*, respectu scilicet juris *externi*. Nam quamvis unus alterum doctrina, eruditione et virtute antecellat, non ideo tamen jus adquiret perfectum in alterius actiones. Haec fuit quondam insana et arrogantissima *Stoicorum* sententia, quae ex profana fatalis necessitatis hypothese sponte quidem, sed tamen eo putidius fluebat. Amplior et solidior eruditio atque eminentiores virtutes nobis equidem jus imperfectum, jus scilicet docendi, suadendi et adhortandi tribuunt, sed nequam jus cogendi alios aut jus praerogativae externae prae aliis hominibus rudioribus aut vi-

to deditis inde oriri potest, ita ut, si amicis nostris admonitionibus benevolas praeberere aures nolint, nostra consilia nequaquam vim Legis habere possint. Nullum hac in re est imperium, nullumque inter homines Religionis pactum datur aut unquam valide dari potest: ergo perfecta est omnium *aequalitas* naturalis, nec uni plus juris, quam alteri competere potest; cum nec unus magis obligatus sit in eodem casu alteri, quam alter ipsi.

Quilibet proinde liber et sui juris est in statu Religionis, qui status hominum est *originarius*: et quoniam hicce status *originarius* per jura omnium hominum connata immutabilesque obligationes connatas determinatur; hinc status ille *Libertatis* et *Aequalitatis* inter homines, constitutus quamvis Civitatibus et contractis licet societatibus Ecclesiasticis, adhuc revera quoad Religionem subsistit. Quapropter nemo in hoc statu potestati alterius subjectus aut alieni juris est, sed quilibet facere potest, quod ipsi salva obligatione sua naturali connata facere libet; nam in hoc statu jus nullum perfectum unius hominis in alterum dari potest, sed quaecumque illud fingatur, hoc inter se pugnabit semper. In hoc quippe statu hominum *originario* omne jus est connatum, nullum adquisitionem; jus vero connatum est universale seu omnium hominum commune omniumque, *aequale*, quoad effectum scilicet inter homines *externum*. Quodsi igitur fingamus V. gr. Sempronio, Religioni Reformatae addicto, competere perfectum quoddam jus in Titium, Pontificiorum sacra profitentem; tunc et idem jus connatum competeret Titio in Sempronium
et

et sic porro Lutherano in Reformatum et versa vice huic in illum; quin etiam Turcae in Christianum et huic in illum; ac denique Turcae in Gentilem et huic in illum; atque sic cuilibet in quemlibet: nam jus comatum omnibus et singulis *aequale* est, nec majus proinde est unius jus *externum*, quam est alterius. Singuli itaque erga singulos eadem tenerentur obligatione et sic nullus juris effectus dari posset. Quod autem cum absurdissimum sit, absurdum quoque esse debet, statueri, uni in alterius actiones quoad Religionem praescribendam jus quoddam *perfectum* competere.

Unicuique proinde libera esse debet Religionis suae opinio, nec alius alium ad veritatem Religionis cogere ei que formulam fidei pro norma credendi obtrudere potest; *aequale* enim omnibus hac in re jus est et sic aut nulli aut singulis singulos cogendi potestas competeret: at absurdissimum foret, singulis singulos cogendi jus adscribere, cum sic infaustum illud totique humano generi exitiale *bellum omnium contra omnes* inde exoreretur. Sin itaque nulli hominum, quantavis etiam facultate et eminentia praedito, jus cogendi quoad Religionem alteri obtrudendam competere unquam possit, sponte inde fuit jus Libertatis quoad Religionem omnibus competens, ut quilibet suum et non alienum in causa Religionis tuto sequi queat iudicium.

Immo haec Libertas non modo licita est, sed et quammaxime inter debita et officia Juris Naturae pertinet, quoniam hoc jus Libertatis fuit ex obligatione omnium ho-

hominum ad Religionem excolendam connata, quae obligatio ad Religionem, uti jam dixi, omnium obligationum naturalium maxima est et fortissima, ut nulli alii obligationi in casu collisionis cedere debeat. Unde et exercitium juris, quod inde consequitur, inter omnes actus humanos liberrimum esse oportet, cum nullum majus jus Libertatis naturalis, qualescunque etiam sint actus humani, existere possit, quam est jus Libertatis Religionis. Abjectissimi proinde sunt homines et vilissima mancipia, qui hanc Religionis Libertatem quavis data occasione tueri et promovere non adjuvant; totius enim generis humani plurimum interest, ut quisque hoc jure Libertatis Religionis gaudeat. Sin igitur oppressores Libertatis Religionis et violatores hujus juris, omnium connati adsint, communis tunc salus generis humani postulat, ut oppressis, quibus potentia resistendi physica deest, succurramus horumque jura connata contra oppressores conjunctis tueamur viribus; Natura enim debiliores commendat fortioribus. Et quamvis vi Religionem propagare non liceat, licebit tamen semper, oppressam vi defendere Religionem, cum jus Libertatis Religionis sit jus perfectum, quod conjunctum est cum jure cogendi alios, hanc Libertatem infringere tentantes, ut a violenta Libertatis oppressionem desistant.

Et profecto nihil inhumanius, nihilque absurdius inter homines rationales et nihil denique profanum et a Religione Christiana alienius excogitari unquam potuit, quam humanae potestati, sive Civili sive Ecclesiasticae, vim subicere Religionem. Etenim omnis coactio ip-
si

si Religionis Naturae manifesto repugnat, cum mox, si quis ob jussum et metum humanae potestatis Religionem simulat, haec eo ipso impia idololatria fit; vera quippe Religio omnem respuit hypocrisin. Nec fides nostra Christiana est ἐν σοφία αἰθερῶν ἀλλ' ἐν δυνάμει Θεοῦ, ut iterum cum Deo uniti vivamus ἐν δικαιοσύνη καὶ ὁσιότητι τῆς ἀληθείας, quae vita Spiritualis; qua iterum cum Deo conjungamur, Divina perfici debet Gratia, ut perveniamus ad ultimam fidei πληροφoρiαν: hinc res ipsa clamitat, quod profus ἀδύνατον sit, veram Religionem violentis promovere velle remediis. Persuasio enim circa res Divinas formatur ex apprehensione intellectus; intellectus vero ea est indoles, ut non possit rei alicui adensum praebere aliter, quam eadem res se ipsi intellectui offert; voluntatis quoque est, sponte et libere agere et secundum intellectus ideas se componere: ideoque naturale est unicuique, ita DEUM colere, prout cujusvis intellectus sibi ens perfectissimum repraesentat et in eo colendo summum bonum quaerit. Quamdiu autem intellectus adhuc ignorat, quanam sit vera et rationalis Religio, tamdiu fieri nequit, ut impellamur, secundum verae Religionis normam nostras dirigere actiones; semper enim praecedens cognitio intellectus requiritur, ut homo ad normam quandam rationis actiones immediate a voluntate pendentes instituat. Ideoque virtutes morales non dantur absque virtutibus intellectualibus. Intellectus itaque antea perficiendus est; priusquam in Religione pietatem colere queamus.

Equidem fieri potest, ut vi et metu adigamur, quo
actus

Cultus exteriores ex praescripto et jussu alterius in colendo DEO determinemus: at revera hic non DEI, sed hominis tantum cultus dici debet, qui DEO placere nequit, cum ordo universi seu ipsa Lex Naturae exigat, ut DEO seu Creatori magis obediamus, quam hominibus seu ipsis creaturis. Et cum ad hanc obedientiam, DEO debitam, fortissimis adstringamur motivis, ut nulla res nobis tam cara esse debeat, quam DEO obedire, DEO placere, DEO servire, DEUM colere, DEUM magnificare, et, ut uno verbo dicam, veram non solum *verbis*, sed et *factis* profiteri Religionem; hinc Libertatem Religionis contra quoscunque, etiam cum interitu vitae nostrae, si fata ita velint, lubentissime tueri ex Lege Naturae obligamur. Si tanta igitur est omnium obligatio naturalis ad tuendam Religionis libertatem, ut pro hac defendenda etiam vitae periculum subire teneamur; hinc nulli hominum unquam competere potest jus, alium ad certam quandam Religionem cogendi.

D

LE-

LECTIO IV.

Continuatio materiae de *Jure Libertatis Religionis, unicuius adversus quemvis competente.*

Praecedente Lectione ex obligatione omnium con-
nata ad Religionem Jus Libertatis Religionis, cuius ad-
versus quemvis competens, etiam liberiori, prout in re
liberrima decet, sermone probare volui. At forsân oc-
clamatibunt nonnulli, qui spiritu haeretificandi flagrant,
et qui zelo ducuntur sacro, causam DEI contra hae-
reticos, quos putant, strenue defendendi, hi, inquam,
fortassis mihi objicient, me Libertatem Religionis ni-
mium extollere nihilque discriminis facere inter veram
et falsam Religionem, cum tamen falsae Religioni jus
Libertatis secundum ipsam Naturae Legem competere
nequeat, quoniam hac sanctissima Lege quisque ad ve-
ram Religionem obligatus sit. Hoc vel simili modo
aures meas obtundent dissentientes; et, ut me plane ad
incitas redigant, allegabunt verba *Synodi Dordracenae*,
quae in *Ecclesiarum Belgicarum Orthodoxa Confes-
sione* Sess. CXLVI. art. XXVIII. ita audiunt: *omnium
fidelium officium est, sese secundum DEI verbum,
ab iis omnibus, qui extra Ecclesiam sunt, disjun-
gere, ut huic se congregationi adjungant, ubicun-
que illam DEUS constituerit: QUAMVIS MAGI-
STRATUS PRINCIPUMQUE EDICTIS ADVER-
SAN-*

SANTIBUS, quin imo licet mors aut qualiscunque corporis poena subeunda esset. Ex quibus verbis apparere ipsis videbitur, tantum *verae* Ecclesiae, ex fide-
lium congregatione confociatae, hanc summam Reli-
gionis libertatem competere, ut etiam *Magistratus Principumque Edicta* in Religione contemnere liceat;
at eandem Religionis libertatem aut *singulis* in Re-
publica aut etiam *falsae Ecclesiae* adscribere velle, id,
inquiet, esset, inna miscere supremis, quadrata rotun-
dis. Et, ut hanc suam sententiam orthodoxae pietatis
nomine colorent, allegato articulo adjungent subsequen-
tem ejusdem *Confessionis* articulum XXXVI. ubi ad-
feritur, *DEUM Reges, Principes et Magistratus con-*
stituisse ac velle, ut mundus Legibus et certa politia
gubernetur. Eumque in finem Magistratui GLA-
DIUM commisisse, puniendis quidem sceleratis, bonis
vero defendendis. Horum autem officium esse, ut
non modo curam gerant et pro conseroanda politia
excubent; verum etiam, ut sacrum tueantur Mini-
sterium, omnemque IDOLOLATRIAM ET ADULTE-
RUM DEI CULTUM SUBMOVEANT ET EVER-
TANT: REGNUM ANTICHRISTI DIRUANT,
CHRISTI VERO REGNUM PROMOVEANT.

Veruntamen, ut hanc speciosam objectionem discu-
tiam, omnino inter *jus Naturae internum* et *exter-*
num distinguendum esse putarem. Quodsi enim lo-
quamur de *jure Naturae interno*, quod in foro Di-
vino et in foro conscientiae cujusvis agentis obtinet, uti-
que dicendum est, *falsae* Religionis addictis secundum

Naturae Legem nullum jus *internum* competere posse, suos disseminandi errores, suamque *falsam* defendendi Religionem, aut suis erroneis inhaerendi opinionibus, cum quilibet Lege Naturae obligetur ad *veram* Religionem amplectendam; nullum igitur *Jus Libertatis*, si obligationem *internam*, quae ex Lege Naturae venit, spectemus, quoad *falsam* locum habere potest Religionem. At quidem de hoc conscientiae foro, in quo interno animorum tribunali solus Deus judex est, nemo, Juris Naturae peritus, Libertatem Religionum defenderit unquam; quando enim in nostra disciplina sermo est de *Jure Libertatis*, illud intelligimus de facultate morali ita agendi *inter homines*, ut actiones nostrae ab aliorum arbitrio non pendeant, quemadmodum ex iis, quae *Tom. 1. Lect. x. pag. 136. et 137.* de diversis Juris Naturae *perfecti* et *imperfecti* sive, quod idem est, *externi* et *interni* indole jam monui, facile percipietis.

De jure itaque *Libertatis* Religionum si differimus, ne utiquam ideo propugnemus *Licentiam* cujuscuque Religionis respectu ipsius *Legis* Naturae seu *Indifferentismum*, quem vocant; quasi perinde esset intuitu DEI, quamnam ex diversis homo amplecteretur Religionem, nihilque interesset, *qua quisque prudentia verum inquireret*, cum ut *Symmachus* Lib. x. Ep LIV. dixit, *uno itinere non posses perveniri ad tam grande secretum*; ideoque, ut *Tacitus de Mor. Germ. Cap. XXXIV.* scripsit, *sanctiusque et reverentius visum, de actis deorum credere, quam scire.* Verum enim vero non ita cum *Indif-*

differentissis. Jus libertatis in causa Religionis defendimus, sed potius ex principiis illorum hypothesi plane contrariis; nam minime *indifferens* existimamus, num quis Legem Naturae custodiat suaeque obligationi naturali et quidem *maximae* satisfacere studeat, nec ne; hoc enim adserere, nihil aliud esset, ac adseverare velle, hominem felicem fieri posse absque Legis Naturae observantia, dummodo coeae crederet, quaecunque Ecclesia quaedam externa aut Clerus in eadem dominans pro sua auctoritate edixisset. Hoc potius auctoritatis clericalis praejudicium fecit, ut in Religione Christiana inter Laicos tot sint *Indifferentistae*. Etenim si auctoritatem Ecclesiae cujusdam externae pro stabilienda orthodoxia admittamus; tum profecto nihil intererit, quam quisque profiteatur Religionem, siquidem cum opinionibus cleri, in ea dominantis, conveniat; eandem quippe auctoritatem vi Libertatis naturalis singulis Ecclesiis externis, quamvis quoad dogmata inter se diversis, tribuere debemus. Hoc igitur modo nos Laicos omnes in *Indifferentismum* Religionum incidere oportet, ut nobis perinde sit, quam profiteamur Religionem, si modo ex nutu cleri fideliter scilicet pendeamus, quo recta ad coelum eamus via. Sic omnis nostra Naturalis obligatio ad amplectendam veram Religionem, quae tamen omnium obligationum naturalium *maxima* est, determinaretur pro arbitrio humano, scilicet cleri in Ecclesia externa dominantis. Quod arbitrium autem humanum cum pro varietate temporum, locorum, diversarumque Ecclesiarum maxime inter se variare possit; hinc et varia inde et mutabilis fieret immutabilis nostra Naturalis obli-

gatio. Immo si mihi liceat, auctoritatem Reformatæ Ecclesiæ in causis fidei agnoscere, ob eandem rationem propter jus *æqualitatis*, singulis etiam diversis Ecclesiis externis competens, mihi quoque liceret, auctoritatem Ecclesiæ *Lutheranæ*, *Mennoniticæ* et quidni etiam *Turcicæ* et *Ethnicæ* revereri, earundemque omnium effata quoad Religionem simul pro vera Religione profiteri. Ita mea Religio admodum inter se pugnans foret; repugnantia autem inter se non possunt simul esse vera. Ergo cui indifferens est, quamnam assumat Religionem, is revera habet nullam.

Nisi igitur omnem *veram* Religionem tandem tollere velimus, omnino ratio et Lex Naturæ jubet, ut omnem quamcunque auctoritatem Ecclesiis Christianorum externis in causa fidei detrahamus, ne nos Laici in *Indifferentismum* Religionum prolabamur. *Protestantes* itaque, si sapiant et propria sua principia sequi velint, ultro concedere debent, nullam esse in definienda orthodoxia auctoritatem Ecclesiæ. Quamobrem, si nulla est omnium Ecclesiarum quoad Divinas veritates auctoritas, inde porro consequitur, ut singulis hominibus separatim spectatis licitum sit, etiam ab omnibus constitutis Ecclesiis dissentire: suumque et non Ecclesiæ cujusdam iudicium in causa Religionis sequi. Singulis proinde hominibus examen Religionis libere relinquendum est, quo tandem omnes ad solidiorem perveniant veritatem. Et hoc Religionis examen, ad quod instituendum quis Lege naturæ maxime tenetur, est unicum remedium, quo nobis a Religionum *Indifferentismo* cavea-

veamus sedulo. Tantum igitur abest, ut illud examen, cui-
libet in quamlibet Religionem competens, quo ex omni-
bus veram amplectatur, aut rejectis omnibus suam pro-
priam libere profiteatur, huic *Indifferentismo* aut *Li-
bertinismo* patrocinetur, quin potius nulla, absque hoc
examine, rationalis subsistere queat Religio, prout plu-
ribus demonstravit venerandus *Zimmermannus* in egre-
gia *Dissert de Examine Religionis Indifferentismo non
patrocinate neque tranquillitati Societatis Civilis
officiente*, quae invenitur in *Opusc Zimmerm.* Tom. II.
Pag. 311. et seqq.

Hoc examen Religionis rite fieri non potest, nisi et
singulis facultatem tribuamus, in re animi suum et non
alienum iudicium sequendi; ideoque etiam Jus Libertatis,
quod in Religione obtinet, quodque inter homi-
nes effectus producit externos, aequae *falsae*, ac quidem
verae Religionis concedere debemus. Hoc etiam satis
agnovisse videntur ipsi Patres, quos laudavi, Synodi *Dor-
dracena*, dum dicta *Sess. CXLVI. in Orthodoxa Con-
fess.* art. XLVI. omnem vim in hominum conscientias
damnant, hisce verbis: *Quapropter rejicimus omnia
inventum humana, omnesque Leges, quae pro cultu
DEI a quocunque introduci possunt, ut iisdem con-
scientiae ullo omnino modo devinciantur atque constri-
ngantur.* Immo hoc jus Libertatis Religionis ipsi Ve-
nerandi Patres Synodi *Dordracena* in cit. *ortho-
doxa Confess. art. VII.* tantopere extollunt et defen-
dunt, ut nulli, nequidem Angelo e coelis, nedum Syn-
odis aut etiam antiquis Conciliis oecumenicis, ergo

quoque nec ipsi Synodo *Dordracenae*, ullum jus competere possit, nostram in Religione sentiendi dicendique Libertatem quocunque modo restringendi. Verba dicti articuli VII. *Confess. orthod.* admodum mihi placent: quamobrem ea integra vobis proferam, ut inde perspiciatis Libertatem Religionis, quam ego ex Jure Naturae connato quoad effectum inter homines *externum* probavi, neutiquam per Synodum *Dordracenam* infringi, sed potius per hanc Synodum confirmari. Ita vero verba audiunt: *Credimus Sacram hanc scripturam, DEI voluntatem perfecte complecti, et quocunque ab hominibus, ut salutem consequantur, credi necesse est, in illa sufficienter edoceri. Nam quum illic omnis divini cultus ratio, quem DEUS a nobis exigit, fusissime descripta sit, nulli hominum, ne Apostolis quidem, fas est aliter docere, quam jam pridem in Sacris litteris edocti sumus; imo vero, etiamsi e coelo Angelus foret, ut ait Apostolus Paulus. Quum enim vetitum sit, ne quis DEI verbo quicquam addat aut detrahat, satis eo ipso demonstratur, doctrinam illius perfectissimam omnibusque modis consummatam esse. Sed nec cum divinis iisdem scripturis, ulla hominum, quantavis sanctitate praedictorum scripta, neque ulla consuetudo cum Divina veritate, (veritas enim rebus omnibus antecellit) neque multitudo, neque antiquitas, neque temporum personarumque successio, neque Concilia, Decreta aut Statuta, comparari possunt. Omnes enim homines mendaces ex se ipsis sunt, ipsaque vanitate vaniores. Idcirco, toto animo rejicimus, quicquid*
cum

cum certissima hac regula non convenit. Sacra proinde scriptura est unica fidei norma, quam *Protestantes*, immo omnes Christiani, agnoscere tenentur. Singulis autem competit jus dijudicandi Religionis veritatem secundum hanc normam omnibus propositam; ideoque nulli mortalium, nec ipsi integrae Ecclesiae, nec etiam Civitati jus competere potest, quemquam in exercitio hujus juris Libertatis impediendi.

Quid enim, si Protestantes hoc jus Libertatis Naturalis singulorum inter homines quoad Religionem, qua jus *externum*, non agnoscerent, quid, inquam, tunc *Lutherum* aut *Calvinum* juvasset; longo verborum firmate demonstrare, Pontificios errare, ideoque justum fuisse, ab erroribus discedere veramque profiteri Religionem; *verae* autem Religioni solummodo jus Libertatis secundum Legem Naturae competere, quod Pontificii proinde sibi tribuere non possent. Nam et tunc Pontificii veritatem suae Religionis Protestantibus denegabunt. Et sic quoque porro in omnibus quibuscunque Religionibus eadem haec disceptatio locum habebit, quae tanto vehementior et periculosior erit, quoniam quisque vi inolitae opinionis sibi firmissime persuadebit, suam Religionem esse optimam, seque absque dispendio aeternae salutis suam Religionem abnegare non posse. *Dum enim unusquisque non cogitat*, ita eleganter coecam hominum Religionem more Majorum introductam graviter perstrinxit *Minucius Felix*, felix ille superstitionis paganae debellator, in libello, quem *Octavianum* inscripsit, ibique cap. XXIV, *Dum unusquisque*

vestrum non cogitat, inquit, prius se debere DEUM nosse: dum inconsulte gestiunt parentibus obedire, dum fieri malunt alieni erroris accessio, quam sibi credere, dum nihil ex his, quae timent, norunt; sic in auro et argento avaritia consecrata est; sic statuarum inanium consignata forma; sic nata Romana superstitio. Et paulo post: Quis non intelligat, male sanos, et vanae et perditae mentis, in ista desipere, et ipsam errantium turbam mutua sibi patrocinia praeflare?

Plurimi itaque homines DEUM colunt, quem non agnoscunt; paucissimi enim debitam attentionem mentisque reflexionem in colendo DEO adhibent. Alius clamat: *Magna est Diana Ephestorum!* Alius altare struxit eique emblemata inscripsit: *Ignoto DEO.* Hinc non sperandum est, omnes, immo nequidem plurimos, ad unam perducere posse Religionem, sed pro nostra humani generis conditione fieri aliter vix potest, quin maxima semper sit inter homines Religionum diversitas et mirandarum varietas, ut adeo homines in tanta ingeniorum dissimilitudine ad opinionum concordiam in Religione redigi non posse videantur. Ideoque in rebus fidei et in Religionis causa quilibet tenetur pati, quemlibet suo sensu abundare, modo in societate humana quiete vivat nihilque contra jus alterius perfectum agat; nam quamdiu quis jus alterius perfectum non violat, tamdiu neminem quoque laedit nullique infert injuriam. Ubi vero nulla est laesio, nulla injuria, nulla denegatio juris alterius perfecti; ibi quoque alteri nullum jus cogendi

com-

competere potest, sed quilibet manet liber arbiter et moderator actionum suarum, ut in agendo ab alterius voluntate minime pendeat. Quoad Religionem igitur vivimus adhuc omnes in statu *Libertatis* Naturalis, in statu proinde, ut termino juris publici, licet minus Latino, utar, *independentiae*, scilicet respectu aliorum hominum, neutiquam vero ipsius DEI, in statu per consequens *aequalitatis* hominum inter se, ubi nullum imperium humanum, nulla Civitas, nullumque jus cogendi locum habere potest et debet. Ergo supra laudatus articulus xxxvi. *Confess. Eccles. Belg.* de Magistratuum officio, *idololatriam et adulterum DEI cultum submovendi et coertendi, regnumque Anticristi diruendi, Christi vero regnum promovendi*, nequaquam de *jure gladii*, de coërcitionibus, poenis aliisque remediis cogentibus intelligi potest, sed solummodo de obligatione Magistratuum, constituendi aptissimos Ecclesiae ministros, rerum Divinarum peritissimos, moderatoris ingenii Viros, qui dissentientes amice ferre eosque erroris erudite convincere valent, qui praeterea Divinum Jus Naturae rectius callent habitumque Religionis ad Rempublicam optime norunt, et sic maxime idonei sunt, regno veritatum salutiferarum amplificando, de hac, inquam, Magistratuum obligatione, quae ex fine Republicae optimo naturaliter consequitur, modo citata *confessionis Eccles. Belg.* verba intelligi debent. Qui vero secus sentiunt et *jure gladii* propagandam esse fidem existimant, illi Protestantium, saltem saniorum, doctrinae immemores Jurisque Naturalis ignari ipsam *Anticristi* regnum tenebrarum insauste extendere adlaborant.

Ete-

Etenim cui tandem bono inter homines vis et coërcitio, minae et poenae ob falsam, quam profitentur, Religionem locum haberent? DEUS, qui vanis hominibus infinite sapientior est, adhuc in ordine universi aequae falsas, ac veras tolerat Religiones, quamvis mille modis homines ob falsas Religiones perdere posset. DEUS tamen singulis facultatem dedit, in veritatem inquirendi; a singulis igitur eo nomine aliquando rationes exiget, nec alter pro altero judicare, credere, DEUM agnoscere aut quaerere potest. Brutorum haec esset philosophia, non hominum. Privarentur sic usu Rationis, potissimae partis Naturae humanae, si illam aliorum voluntati submitterent, uti egregie dixit Consummatissimus Ictus I. H. Böehmerus in *Iur. Eccles. Protest.* Tom. II. ibique in eximia dissert: praelim: *de Iure circa libertatem conscientiae* §. 20. Quae dissertatio quoad hanc materiam lectu est dignissima.

Quamprimum itaque imperium humanum, vis et coactio in Religionem introducitur sensim sensimque ipsa vera Religio supprimitur, usus Rationis nostrae impeditur et sufflaminatur, ut magis magisque ipsis brutis similes reddamur. Sic quivis ex obscuris tantum ideis ens perfectissimum voluntatemque Divinam sibi repraesentat, et ex hac obscura cognitone ad quamdam Religionem se componit, prout vagae aliorum opiniones postulant. Sic ipsam DEI voluntatem voluntati hominum barde submittit, et, dum talem Religionem ex hominum arbitrio profiteretur, ipsam veram Religionem, quae DEO et non hominibus deberetur, revera abnegat. Econtrario

autem

autem, quo major libertas naturalis inter homines obtinet, eo magis ipsa vera Religio promovetur suisque firmissimis fulcitur rationibus et ad non simulatae pietatis praxin reducitur, immo ad communem generis humani salutem extenditur; concessa enim libertate, inter homines sentiendi, quae velis, et dicendi, quae sentis, praejudicia auctoritatis, praeconceptae orthodoxiae, Ecclesiae infallibilis, characteris Clericorum indelebilis, brachii cujusdam spiritualis aliorumque Papizantium dogmatum mox dispellentur, et ipsi etiam Laici in rebus Divinis rectius sapere discent, nec ex nutu Clericorum serviliter pendebunt, ut fidem quandam *formulariam* psittacorum instar crepitent; sed Religionem Revelatam cum solidissima Iuris Naturae scientia seu ipsa Religione Naturali suaviter conjungent, et ita demum *Rationalem* profitebuntur Religionem, quae DEO placet et universo generi humano salutaris est.

Ingeniose admodum hac de re differit acutissimus *Jo. Lockius* in praeclara Epistola, quam *de Tolerantia* conscripsit, quae junctim cum *Sam. Strimesii* eximia *de Pace Ecclesiastica* dissertatione Amstelodami apud *Janssonio-Waesbergios* anno MDCCV. edita est; is vero laudatus *Lockius* cit. Epist. pag. 44. ita egregie inquit: *Medicamentis, de quibus dubito, sanus fieri; Religione vero, de qua dubito, cultu, quem aversor, salvus fieri non possum. Incredulus externos frustra induit mores, cum fide et interna sinceritate opus sit, ut Deo placeat. Medicina usunque speciosa, usunque aliis probata, frustra propinatur, si statim sum.*

sumam rejiciet stomachus ; nec invito infundi debet remedium , quod idiosyncrasiae vitio mutabitur in venenum. Quicquid de Religione in dubium vocari potest , hoc demum certum est ; quod nulla Religio , quam ego non credo esse veram , mihi vera aut utilis esse potest. Nequicquam igitur salvandae animae praetextu subditos ad sacra sua cogit Magistratus , si credant sponte venturos , si non credunt , quamvis venerint , nihilominus perituros. Quantumvis igitur prae se fers , alteri bene velle ; quantumvis de salute ejus labores , homo ad salutem cogi non potest : post omnia , sibi et conscientiae suae relinquendus. Sic tandem homines habemus in rebus Religionis ab alieno dominio liberos.

Libertas igitur Religionis , unicuique impune relicta nulloque modo suffaminata , est optimum medium veram inter homines promovendi Religionem. Equidem videri posset , me ita Libertatem Religionis in sententiâ Licentiam convertere , dum *errori* idem jus Libertatis tribuendum esse censeo , quam quod ipsi competit *veritati*. Veruntamen , ne mea sententia inique in malam detorqueatur partem , denuo monendum esse duco , me , prout Juris Naturae interpretem decet , quam maxime distinguere inter Jus *internum* et *externum*. De hoc autem jure Naturae *externo* , quod inter homines tantum externos producit effectus , mea dicta intelligenda esse velim. Eosdem vero Juris Naturae *externi* effectus in hac Religionis materia , ubi de jure *Libertatis Naturalis* agitur , aequè errori five falsae Religionis

gioni concedendos esse existimo , ac ipsi quidem veritati seu verae Religioni. Et haec mea sententia illis, qui in adyta Jurisprudentiae Naturalis penitus penetrarunt , minime absurda aut profana , sed potius probitati apprime conveniens videbitur ; nam si portentosum illum inter homines *Vicariatum* DEI quoad causam Religionis abnegemus , prout omnes *Protestantes* faciunt ; tum sane quoad jura hominum *externa* in rebus Divinis omnium inter se *aequalitatem* ultro agnoscere , et sic singulis , nemine excepto , Jus Libertatis Religionis ex aequo et bono , quin etiam ex pio et justo concedere debemus. Nonne enim absolum et , paene dixerim , ridiculam foret , si Protestantes quidem *Vicariatum* DEI *Monarchicum* Papae , aut *Aristocratico-Monarchicum* Papae Conciliorumque Pontificiis in causa Religionis denegare , sed tamen sibimet ipsis in eadem causa *Vicariatum* DEI *Aristocraticum* quoad Synodos , aut *Aristocratico-Democraticum* quoad Synodos populumque Ecclesiasticum per plurima vota tribuere vellent ? Quodsi vero hancce rerum repugnantiam viderint , nihil amplius contra *aequalitatem* hominum in causa Religionis obmolebunt , sed Jus *Libertatis* Religionis tam falsae , quam verae quoad effectum saltem *externum* singulis ultro citroque tribuent. Et quidni hoc aequae , ac in Jure Gentium , immo adhuc multo magis in causa Religionis , ubi nulla alterius laesio est , obtineret ? Ita V. gr. Gentes inter se sunt aequales , nullumque agnoscunt judicem humanum , cum quaeliber gens sit libera actionum suarum moderatrix ; quamobrem eosdem juris Naturae *externi* effectus quoad bellum non minus *injustum* , quam *justum*

sum agnoscere debemus, ita ut quaelibet gens quodlibet bellum gentis alterius, quamvis *injuste* belligerantis, quoad effectus nimirum *externos* pro *justo* bello reputare teneatur; nam alias nulla unquam pax inter Gentes firma manere posset. In jure Religionis autem omnes homines adhuc in statu vivunt *Naturali*, in statu proinde *Aequalitatis* et *Libertatis*, in statu per consequens, quod pace Latinitatis dixerim, *Independendiae*, ubi nullum inter homines judicem habemus; hinc omnino quoque ex ordine universi sequitur, ut singuli teneantur, aliorum quorumcunque Religiones, etiam *falsas* pro *veris* habere quoad effectus scilicet juris *Naturae externi*; ideoque et idem jus Libertatis Naturalis, quod tantum est moralis facultas inter homines ita agendi, ne ab alterius hominis arbitrio, sed unice a DEI voluntate pendeamus, et sic jus Naturae tantum *externum* est, neutiquam respectu obligationis, quae ex Lege Naturae venit, sed intuitu juris *perfecti*, quod nulli mortali hinc in re in alterius actiones competit, hoc respectu, inquam, jus Libertatis Naturalis quilibet cujuslibet Religioni aequae falsae, ac verae omnino tribuere debet, ne unus alterum ex Religione ob Religionem perdat, et sic totum genus humanum religiose, ut ita loquar, vel potius irreligiose pereat; nam si fortiori imbecilliozem cogere eumque propter Religionem opprimere liceret, fieri posset, ut fortiores omnes *falsae*, imbecilliores autem *verae* Religioni essent *addicti*, an et tunc *falsae* Religioni liceat, *veram* opprimere, extirpare penitusque tollere? At, inquit, soli *verae* Religioni jus alios cogendi competere; sed quae, *sodes!* est

est vera Religio? Sua cuique optima et verissima videtur. Fortior itaque, si jus cogendi Religionem hominibus competeret, secundum conscientiam suam ageret, si propriam alienae Religioni praefert et dissentientes omnes poenis coërcet; immorigerosque demum ultimo afficit supplicio.

Tantum Religio poterit suadere malorum!

Haec cum revera sese ita habeant, nescio, quo spiritu ducuntur; qui homini tribuunt imperium in aliorum conscientias, aut jus cogendi Religionem; nam sive id Principi in Republica adscribatur, de quo in subsequen- tibus plura dicam, sive etiam illud Ecclesiae concedatur, quod adhuc absurdius et iniquius est, prout idemidem in posterum ostendam, id omne jus cogendi, inquam, sive jus perfectum et externum Religionis in alterius Religionem nil nisi insania, immo nil nisi furor erit.

Nihilominus tamen multi magni Viri, etiam ex ipsis Ecclesiae Patribus, forsitan non adeo ex defectu *bonae*, quam quidem *perfectae* voluntatis, sive unice ex ignorantia Juris Naturae; singulis jus Libertatis Religionis denegarunt, prout late recensuit Jureconsultus harum rerum peritissimus Cl. Jo. Georg. Peritschius in *Histor. Eccles. Saeculi IV. Part. II. cap. XIII. §. 9: usque ad §. 15.* Quibus autem argumentis nonnulli Ecclesiae Patres contra jus Libertatis Religionis, singulis conflatum esse fuerint; plenius docebo in sequentibus. Interea de

E

hiscè

hiscē legi meretur exitiū noster *Barbeyracius* in *de la morale des pères de l'Eglise* cap. XII. §. 51. et seqq. ubi *Augustinum* refutavit. Is vero *Augustinus* contra *Cresconium* Donatistam ita ad Imperatores scripsit: *Nonne ad vos pertineat, in regno vestro quis velit esse sive Religiosus sive sacrilegus? Nonne ad vos pertineat in regno vestro, quis velit pudicus esse, quis impudicus? Cur enim, quum datum sit divinitus homini liberum arbitrium, adulteria Legibus puniantur, et Sacrilegia permittantur? An fidem servare levius est, animam DEO, quam feminam viro? Et alibi idem Augustinus ait: Frustra dicis; relinquar libero arbitrio. Cur enim non in homicidiis et in stupris et in quibuscunque aliis facinoribus et flagitiis libero te arbitrio relinquendum esse proclamas? Quae tamen omnia justis Legibus comprimi, utilissimum ac saluberrimum est.* Ex hisce *Augustini* verbis jam satis percipietis, bonum Ecclesiae Patrem, ut saepe etiam ab aliis fit, Jus Naturae *internum* et *externum* inter se commiscuisse; in adulterio enim, homicidio aliisque facinoribus laesio juris externi et perfecti, et per consequens injuria adest, quam nemo pari Lege Naturae tenetur, ideoque et jus puniendi inde laeso aut ejus nomine Rectori Civitatis competit: ac vero per dissentientium Religiones nulla laesio juris alterius perfecti committitur, neminique inde injuria inferitur; ergo et jus puniendi ob Religionem nulli hominum competere potest. Ignorantia igitur Juris Naturae tam perniciosas in Rempublicam invexit opiniones, quibus etiam ipsi Ecclesiae Patres sanctissimam Legibusque

Naturae semper consentaneam Religionem nostram Christianam aliquando foede deformarunt. Non autem omnes Ecclesiae Patres cum *Augustino* ita senserunt; etenim *Lactantius* Lib. V. cap. XX. longe rectius Religionis Libertatem defendit hisce verbis: *Nam si sanguine, si tormentis vel alio quodam malo Religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluetur atque violabitur; nihil est enim tam voluntarium, quam Religio: in qua si animus adversus est, jam sublata, jam nulla est.* Et eodem fere modo etiam *Tertullianus* ad Scapulam cap. II. ratiocinatur: *Humani, inquit, Juris et Naturalis potestatis est unicuique, quod putaverit, colere: nec alii obest aut prodest alterius Religio. Sed nec Religionis est, cogere Religionem; quae sponte suscipi debeat, non vi.* Nemo autem acrius Religionis Libertatem inter Ecclesiae Patres defendit, quam *Asbanasus*, qui ab *Eusebianis* sive *Arianis* misere vexatus fuit; unde contra Religionis persecutiones tantum cepit odium, ut Religionem persequi, inceptum dixerit *Diabolicum*, et *Arianos* vehementer increpaverit in hoc ipso, quod *proscriberent eos, qui sententiae suae subscribere nollent*, et ideo ipsos *alienos a Christianismo et Diaboli ejusque Daemonum filios et amicos* nuncupaverit. Haec et alia patrum hac de re testimonia congeffit *Jo. Dallaeus de Usu Patrum* Lib. II. cap. XI. Ex quibus Patrum Ecclesiae inconstantia constat quoad hanc doctrinae materiam.

Plura equidem de Libertate Religionis, quod jus singulis connatum et immutabile est, dicere possem, sed,

ne nimis prolixus sim, potius amandabo Vos, A. A. D. D. ad egregiam pii et eruditi Cl. *Werenfelsii* dissertationem *de jure in conscientias ab homine non usurpando*, nec non ad ejusdem Viri dissertationem apologeticam *pro plebe Christiana adversus Doctores judicium de dogmatibus fidei illi auferentes*, quae ambae in Tom. I. *Opusc. Werenf.* ubi multa plane eximia vestrisque meditationibus dignissima proposuit Vir plurimum Reverendus.

Nunc autem concludo hanc amplissimam dicendi materiam cum Cl. *Gerardi Noodtii*, Jcti Summi, verbis gravitate plenis, quae in praeclara Dissertatione *de Religione ab imperio Jure Gentium libera*, ut in causa Religionis decet, cordatius scripsit: *Ita sit una salutis via: tamen cum de una ambigitur et multae ostenduntur, ex quibus suam quisque commendat diligentissime: quod dubium est, utrum oporteat me, judicii mei, an alieni, fidem sequi: cum interim, ut salvus sim, magis mea, quam alterius intersit?*

LECTIO V.

*De Tolerantia diversarum Religionum,
fini Reipublicae haud adversarum,
Civili.*

Tolerantia diversarum Religionum alia est *Ecclesiastica*, qua in una eademque Ecclesia externa, diversi focii ejusdem Ecclesiae, diversa sentientes, sed omnes tamen in fundamento Religionis Christianae consentientes, aequo jure inter se gaudent. At de hacce Tolerantia Ecclesiastica tractabo in posterum. Alia autem est Tolerantia diversarum Religionum *Civilis*, qua in Republica humana aequo jure gaudent omnes non solum Christianae, sed et quaecunque aliae Religiones, quatenus fini Reipublicae haud repugnant. Et de hac Tolerantia diversarum Religionum *Civili* nunc verba faciam. Duabus vero Lectionibus proxime praecedentibus jus Libertatis Religionis singulorum in statu hominum Naturali praesertim contra quoscunque cujusvis Ecclesiae externae conatus vindicavi, et praeterea Lect. I. et II. late docui, homines praecipue Religionis colendae causa ex statu *Naturali* in statum transiisse *Civilem*. Quapropter nunc operae pretium erit, paullo curatius dis-

E 3

qui-

quirere: *num et qualem Religio subierit mutationem ex statu Civitatis?*

Equidem cum in praecedentibus inter *praecipuos* Reipublicae *finis* etiam ipsam *Religionem* recensuerim, videri posset, Religionem *Civili* subjectam esse debere imperio; praesertim cum finis determinet media, et ex pacto Civitatis nascatur *contracta et perfecta* singulorum, in Civitatem coëuntium, obligatio, ut huic optimo Civitatis fini, qui est ipsa Religio, convenienter vivant; et inde quoque Princeps jus adquisiverit, definiendi singulorum actiones ad Religionem rite colendam necessarias. Accedit, quod jus DEI violari credatur, si disputandi Licentia et indomita Libertas, quidvis in Religione sentiendi, quod lubet, singulis in Civitate conceditur. Quis enim, inquit Tolerantiae osiores, ambigat, verum idemque summum Numen contemni, si cuique licitum sit, idolum suae opinionis pro vero DEO colere aut sacra rite tradita et Divinitus revelata turpiter negligere? Sic porro nobis ad aurem obganient, per falsas Religiones vindictam concitari Divinam, qua mox totam Rempublicam, sui juris puniendi et extirpandi falsas Religiones negligentem, misere castigabit supremus omnium Rerumpublicarum moderator. Quisque proinde, existimabunt, ob metuendam poenarum Divinarum communicationem obligatur, et ideo quoque jus habet, adhortandi Principes, ne falsas in Republica tolerant Religiones, sed ut eas omnes funditus extirpent et *jure gladii adulterum DEI cultum submoveant atque evertant*, solamque veram et
unam

unam Religionem in Republica tueantur atque sic *Christi regnum fortiter promoveant.*

Haec aliaque speciosa argumenta, ob neglectum Juris Naturae ex statu Reipublicae Judaicae Theocratico petita, nobis objicient. Patres denique Ecclesiae allegabunt, qui causam DEI ob falsam quamcunque Religionem strenue vindicandam esse tradiderunt. Et né nos *Reformati* habeamus, cur hanc piam sacri zeli agitationem retundamus, ipsum nostrum *Calvinum* nobis opponent, qui anno 1554. libro quodam publice edito adseruerit, *jure gladii coërcendos esse haereticos.* Ejusdem quoque cum *Calviniano* argumenti librum eodem anno conscripssisse, referent, *Theodorum Beza* adversus *Martini Bellii*, id est, *Sebastiani Castalionis* faraginem, quam dixit. Et ut hisce *Calvini* et *Bezæ* violentis consiliis adhuc robur addant, duos Reformatae Ecclesiae in Frisia antistites, *Goswinum Geldorpium* et *Jannem Bogermannum*, hunc postea praesidem Synodi Dordracenae, in medium producent, qui *Bezæ* sententiæ de *haereticidio* accesserint, ita ut, testante *G. Brandtio* in *Histor. Reform.* Part. II. Lib. XVII. anno MDCL. non solum dictum *Bezæ* librum de *haereticis a civili Magistratu puniendis* ex Latina in Belgicam converterint linguam, sed et in ampla et satis memorabili praefatione huic translato libro praefixa Magistratui *Snecano* suasores fuerint, ut haecce turbulenta consilia de *puniendis haereticis* in nostro Belgio Foederato in praxin deducerent. Titulus rarioris hujus Belgici libri ita audit: *Een Schoon Tractaet des*

Godgeloerden Theodori Bezae van de straffe, welke de Wereltlycke Overichbeydt over de Kettens beboort te oeffenen, tegen Martini Bellii isamenraepfel ende der secte der nieuwe Academisten. Overghefet in de Nederduitsche sprake door de Dienaers des G. Woorts binnen Sneeck, met een Voorrede, vervatende mede int corte een verbael van 't geene sick tuschen de Magistraet met de Dienaers des Woorts der Stede voorschreven, ende de Wederdoopers aldaer heeft toegedraghen. Nae de Copie tot Francker by Gillis van den Rade Drucker der H. Staten van Vrieslandt. 1601. Vellem hujus praefationis Geldorpianae et Bogermannianae maxime notanda vobis enarrare argumenta, sed cum ea fideliter, prout mihi ex collatis inter se verbis paruit, per compendium recensuerit mox laudatus Brandt cit. loc., nolo jam actum agere. Quid vero hisce omnibus regeramus? Et quid, quaeso, respondeamus Pontificiis, dum observante ingeniosissimo et eruditissimo Baylio in *Diction. Histor. et Critic.* sub art. Beze in not. ibidem lit. F. quoties de profana curiae Romanae doctrina *praepuniendis a civili Magistratu haereticis* Protestantes conqueruntur et de persecutionibus, quas a Pontificiis perpeti debent, Magistratum Civilium subsellia querelis complent, mox curiae Romanae patroni ad ipsum *Calvinum* nostrum et *Bezam* provocare solent?

Ad *Calvinum* quod attinet, haud diffiteor, dari inter Reformatos, qui eum etiam in caussa *Serveti* de omni crudelitate absolvunt, adeo ut *Franciscus Turretii*

senus, S. S. Theol. Prof. Genevensis, in *Instit. Theol. E Jer. Et.* Part. III. Loc. XVIII. Quaest. XXXIV. §. L. ad severet, *Magistratum Christianum posse poena capitali in similes pestes et hominum monstra animadvertere*, et praecedente §. pho XLIX. num. 5. testetur, *Bucerum* (aeque Theologum) *dignum* (*Servetum*) esse judicasse, *qui avulsis visceribus discerperetur; Melancthonem* (itidem Theologum) adfirmasse, *Magistratus Genevenses recte fecisse, quod hominem BLASPHEMUM re ordine judicata interfecerint*. Immo et ipse quoque *Theodorus Beza* in tr. *de haereticis a Civili Magistratu puniendis*, qui libellus extat in Ejusdem *Viri Volumine Tractationum Theologicarum* Editionis secundae ab ipso Auctore recognitae A. MDLXXVI. ibique pag. 86. testatur, *quod idem hoc argumentum Viri illi clarissimi et omni laude majores, Philippus Melancthon, Joannes Calvinus, Henricus Bullingerus, Volphgangus Capito copiose et luculenter explicarint*. At nunc Jureconsulti, saltem Protestantium Religioni addicti, ejusmodi patrocina cum moderatioribus nostri aevi Theologis crudelitati humanae non praetexunt, nec *Calvinum, Bezam, Bucerum, Bullingerum, Capitonem, Franciscum Turretinum, Bogermannum* tamquam suos Legislatores respiciunt, sed *eos*, teste *Böehmero* in *Jur. Eccles. Prot.* Tom. IV. Lib. V. Tit. VII. §. CLXII. *aeque, ut Hispanicae inquisitionis fautores, rejiciunt*. Saltem *Calvinum* nostrum a persecutionis crudelitate ob illorum temporum conditionem et superstitionem melius excusari, quam quidem jure defendi posse, dudum com-

monstrarunt Viri Eruditiores, quos inter eminet immortalis noster *Barbeyracius* in notis Gallicis ad Orat. suam de *Magistratu*, forte peccante, e *pulpitis sacris non traducendo*, quae inveniuntur in laudati Viri Collectione sive *Recueil de discours sur diverses matièeres importantes*, Tom. II. pag. 276. et seq. et quae Latine exhibentur in Cl. *Abr. Wielingii Apologetici parte altera* pag. 114. et seq. Atque hisce omnino adjungi meretur Venerabilis Abbas Cl. *Jo. Laur. Mosheim* vel Ejus pereruditus discipulus *Henr. ab Alwoerden* in *Historia Michaëlis Serveti*; cum quibus tamen conferri debet Auctor de *la Bibliothéque Raisonnée* Tom. I. Part. II. art. VIII. pag. 366. et seqq. et Tom. II. Part. I. art. V. et VI. pag. 88 ——— 93. et seqq.

At, missis omnibus crudelitatis humanae patronis, nos in Jure Naturae non auctoritatis praepudicio, sed veritatis amore disputamus; auctoritate enim si disputandum esset, facile fieri posset, ut veritas vincatur. Nam tot ubique prostant exempla, quae satis commonstrant, nullam esse Christianorum Ecclesiam externam, a studio dissentientis persequendi immunem. Ex Patribus Ecclesiae praecedente *Lect. IV. Augustinum* jam nominavi, acerrimum *Donatistarum* persecutorem. Et de *Pontificiis* notissimum est, quali persecutionis spiritu ducuntur. At! at! nec ipsi *Protestantes*, quos tamen minime decebat, ab hac pestifera purioris Christianismi macula plane liberati sunt. Exempla habemus in *Lutheranis* Reformatos quondam persequentibus, prout in eorum opprobrium narrat *Böbmerus*, ipse Lutheranae
Con-

Confessioni ceteroquin addictus, in *Jur. Eccles. Protest.* Tom. II. ibique in Dissert. praelim. *De jure circa Libertatem conscientiae* §. 34. Et de *Reformatorum* Theologis, *Calvino, Beza, Franc. Turretino, Bogermanno* aliisque mox dixi: atque in *Helvetia* quoque eodem persecutionis zelo ingentem *Anabaptistarum* numerum aquis suffocatos novimus, quod aequum scilicet videretur, talionis lege per aquam puniri, qui in aqua peccavissent.

Plura, immo innumera exempla addere possem, quibus indicarem, quam truculentus fuerit hominum animus in Religionis persecutione, ut dissentientes, si non rationibus, saltem tamen externa vi in suas de Religione opiniones quasi obtorto collo pertrahant et ita hac in re sibi magnifice placeant, quasi causam DEI optime egissent, quod scilicet alios, quos ad meliores redigere mentes non potuerint, (nam hoc solius DEI est) vi quadam impulerint, externam simulare Religionem, quasi summae pietatis esset, alterum hominem, aequali jure nobiscum gaudentem, inducere, impellere, cogere, ne suum animum in re animi sequatur. Siccine, qui pius et orthodoxus esse velit, censebit alium, ut suam salutem obtineat, non suam, sed alienum judicium, reluctante quamvis propria conscientia, sequi debere? Tam vana est hac in re orthodoxorum quorundam Religio! *Sie geben den menschen Giff ein*, inquit plurimum Venerandus *Mosbeimius* in *Ethica* S. Scripturae, *damit sie genesen mögen; sie übertretten die pflichten der Liebe, um ande-*

re zu bewegen, in eine Gemeine zu treten, deren Kennzeichen die Liebe ist. Welch eine Raſerney! anderen Menſchen das größte unrecht zu zuſügen, damit ſelbige ſich entſchließen mögen, niemand unrecht zu thun. Plenius haec eximii Mosheimii verba jam in meis *Inſtit. Jur. Civ. priv. comm. et Reip. Groningo-Oml. propr.* §. CLXXIV. in not. allegavi, quae hic, Germanico licet ſermone, ob ſingularem tamen eorundem emphasin, repetere volui, ut tales quorundam Orthodoxorum mores derideamus aut deploremus. Quid enim, quaeso, in jure Naturae *externo* est orthodoxia, niſi inane nomen? In jure autem Naturae *interno* Orthodoxia non ab alterius arbitrio, ſed a cujusvis conſcientia pender. Quiſque exiſtimat, Religionem, quam profitetur, eſſe bonam et veram: quivis igitur eam Religionem, de qua maxime ſibi perſuaſum eſt, ſecundum conſcientiam ſequitur. Et quamvis fieri poſſit, plures verſari in conſcientia erronea; non tamen ideo, nondum illuminato eorundem intellectu, Religionem ſuam mutare poterunt, nam qui contra conſcientiae dictamen agit, utique peccat.

Adeone itaque orthodoxus cenſebit, haereticum, quem putat, non ſuum, ſed orthodoxi judicium, reluſtante licet propria ſua conſcientia, ſequi debere? Quid! ſi recte ſenſerit haereticus, quem orthodoxus errare exiſtimat? uterque ſane ſuam Religionem, quamvis toto coelo diverſam, optimam putabit? Quis litem diſimet? Princeps! At forſan Princeps ab utroque diſentiet. Quid tum? An ſic utrumque Principis Religioni

accedere oporteat? Sed inde nondum salva res erit. Diversi Principes diversa inter se sentiunt, cui igitur Principi calculum adjiciamus? Sine dubio, inquam, illi Principi, cui jam subjecti sumus; veruntamen hodie Principi *Reformatam* profitenti Religionem subjecti sumus, dein forsitan *Lutherano*, postea, uti fieri potest, *Pontificio*, denique, nescio cui Religioni addicto, num igitur in dies pro temporis ratione suam mutare liceat Religionem? Id ego equidem, nec ullus Juris Naturae peritus existimaverit unquam.

Allucinantur itaque, qui Principi dominatum quendam in Religionem adscribunt; nam Princeps in *duplici persona morali* quoad hanc Religionis materiam spectari potest, videlicet ut *Princeps* et qua *DEI cultor*. Sin autem qua *Princeps*, heic considerari deberet, omnibus sane Principibus idem jus foret, Ecclesiam, cui adhaerent, per modum *Legis Civilis* solam orthodoxam pronunciare, subditosque, qui hanc Principis sui auctoritatem agnoscere nollent, tamquam rebelles et turbatores Reipublicae punire. Et unus profecto Princeps prae alio sibi praerogativam sumere nequibit; nam eadem est ubique Civilis potestas et sua cuique Principi orthodoxa Religio; quod igitur uni Principi aequum est, alteri non debet esse iniquum. Quivis proinde Princeps in suo territorio orthodoxiam pro suo arbitrio sub gravissimarum poenarum comminatione juste definiret. Agite! jam ponamus, ut fieri potest et revera quondam primis Christianismi saeculis factum fuit, neminem Principum in toto terrarum orbe verae Religioni esse ad-

addictum ; omnes tamen orthodoxiam suae Religionis severissimis legibus praescripisse : tunc sane tota perit vera Religio , si a Principum arbitrio penderet. Unde sane quis facile argumentari poterit , absurdissimum esse , ordinique Universi vehementer repugnare , in Religione Principem , qua Principem , agnoscere.

Si vero Princeps , qua *DEI cultor* spectetur , qui certam amplexus fuit Religionem ; aequale tunc ipsi cum subditis , qui eundem *DEUM* colunt eandemque Religionem profitentur , jus est. In cultu enim *DEI* unus prae alio praerogativam quandam non adfectet ; unus alterum solidiore doctrina vitaeque sanctimonia et morum integritate superet : at hoc Principi non magis datum est ; quam subditis. Humanum est , omnes errare posse , nulli igitur competit imperium in veritates ; una errantis poena est , doceri ; nec prudentioris est , errantes odisse , sed meliora docere. Sin autem alius id non valebit , suae inde agnoscat mentis imbecillitatem , sicutque alterum animi sui sensu abundare , ipse quoque mentis suae iudicium secutus. Sic pari jure gaudebimus omnes , nec alter propter alterius injuriam conqueri poterit. Princeps quoque , nisi illegitimus imperii usurpator esse velit , sibi plus juris arrogare nequibit , quam quod singuli in eum transtulerunt ; singuli vero jus Religionis , quod est jus connatum , ex connata obligatione naturali ortum , in Principem transferre non potuerunt. Ergo injustum semper est omne imperium *humanum* , quod in *Divinam* Religionem , sive *Naturalem* sive *Revelatam* , exercetur. Dogmata igitur Religionis ad imperium humanum